Interpretatio. Si aliquis moriatur intestatus et filios vel filias superstites vel nepotes ex filia mortua derelinquat, 
filii in sua portione succedunt; nepotes ex filia de portione matris suae tertiam perdunt, quae superstitibus avunculis eius 
et materteris proficit. Si vero quis moriatur intestatus et relinquat ex filia nepotes et filios non dimittat, sed fratrem et 
sororem superstites derelinquat, tres partes hereditatis avi materni sibi nepotes vel neptes ex filia vindicabunt, quartam 
frater vel soror avi defuncti iuxta legis huius ordinem consequentur. Si vero mulier, id est paterna vel materna avia 
intestata moriatur et relinquat filios et ex mortuo filio vel filia nepotes, aequaliter de patris vel matris portione nepotes 
vel neptes tertiam perdunt, quam patruis et amitis ex aviae paternae bonis, avunculis et materteris ex aviae maternae 
bonis, sicut et de avi materni conquirunt. Nam si patruus et amita vel avunculus et matertera fortasse defuerint, ad 
fratres vel sorores aviarum tres unciae et ad nepotes novem perveniant: nam in avi paterni hereditate nepotes vel neptes 
ex filio mortuo de patris sui portione nihil perdunt. Si vero avus vel avia nepotes ac neptes ex filia in testamento suo 
praeterierint aut non probatis causis exheredaverint, actio illis de inofficioso contra testamentum avi vel aviae, quae 
matri eorum competere potuit, legis beneficio tribuetur. 
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Il regime delle successioni e le disposizioni che lo compongono rivestono anche 

un ruolo fondamentale per condurre un’approfondita indagine storica e, attraverso la 

loro evoluzione, la ricostruzione dei mutamenti sociali può apparire più chiara e 

completa. 

Questa considerazione ha valore anche relativamente alla possibilità di analisi dei 

mutamenti sociali, morali e giuridici della società romana nel tempo, al fine di poter 

individuare i percorsi intrapresi dal sistema giuridico e il loro punto di arrivo; ciò ci 

consente anche un confronto e una valutazione di quanto di quel complesso sistema è 

stato assorbito o meno dal popolo dei Visigoti. 

I principi originali sottesi all'individuazione dei meccanismi della successione ab 

intestato possono ritrovarsi già nelle XII Tavole e non è un caso che proprio la materia 

della successione sia stata inclusa già dalle fonti meno recenti, a riprova ulteriore di 

quanto essa sia indissolubilmente legata ad un sentimento umano ancor prima che ad 

una necessità di regolamentazione giuridica.